


安全上のご注意 必ずお守りください

■この商品は組立てキットです。作る前に説明書を最後までお読みください。

また、小学生など低年齢の方が組立てる時は、保護者の方もお読みください。

■工具の使用には十分注意してください。特にカッターナイフ、ニッパー等の刃物によるケガ、

事故に十分に注意してください。

■小さなお子様のいるところでの工作はしないでください。小さな部品の飲み込みや、ビニー

ル袋をかぶっての窒息など危険な状況が考えられます。

■基板部品が多く入っています。電子部品や電源端子などをショートさせないでください。

部品や電池が発熱し火災の原因になります。

■モーターのケーブルを家庭用のコンセントに接続しないでください。事故や火災の原因に

なります。

■動作中に、タイヤなどの駆動部に手を触れないでください。また、動作中に駆動部を押さ

えつけたりしないでください。モーターが発熱し、やけどや火災の原因になります。

■電池を使うときは下記のことに注意してください。

1.プラス（＋）、マイナス（－）を正しく入れてください。

2.一つの電池ボックスに異なる種類の電池を混ぜて使わないでください。

3.動作させた後は必ず電池を取り外してください。

4.消耗した電池は取り外してください。空の電池から液漏れをおこすと本器を

破損します。

■電池の交換時、電池ホルダーが硬くて取り外しにくくなっている場合があります。

指をケガしないように注意してください。

組立てに必要な工具

+ドライバー (M3用）No.2

ニッパー

M3ボックスドライバー（5.5mm）

-１-

+ドライバー (M2.6用）No.1

懐中電灯



e-Gadget-TT 部品一覧

タイヤセット　　2個

六角ナット　Ｍ3                33個

ワッシャー(SW)付ビスＭ3×8    18本

ワッシャー(SW)付ビスＭ3×15 8本

スプリングワッシャー Ｍ３    13個

ギヤーモーター　2個

組み立て用ビス類

スペーサー
φ3×7mm

バネ 2個

www.daisendenshi.comVer.20041224

e-Gadget用システムCD

C-Style System
1枚

for Top Junior One

C-Style操作説明書 １冊

ワッシャー(SW)付ビスＭ3×18 4本

タイヤ用シャフト ２個

5個

ナベビス　Ｍ2.6×25　4本

六角ナット　Ｍ2.6 4個

モーター取付パーツ2個

スチール製ボール　　　１個

-２-

スプリングワッシャー Ｍ2.6   4個

（ケーブル付）

（モーター組立用）

（モーター組立用）

（モーター組立用）

ボールセンサー

ラインセンサー

イーガジェット　コア モーターボード

M3 平ワッシャー 2個

スペーサー
φ3×2mm 2個

六角スペーサー
（M3×11mm）

六角スペーサー
（M3×10mm）ジョイント用

4本

4本

0 10 20 30 40 (mm)

ボールセンサー
遮光スポンジ

１個

A5サイズ印刷時実寸



（１）スペーサーの取付

基板の切り離し

六角スペーサー
M3×11

ワッシャ付ビス
M3×8

ボールセンサー用仕切り板

ボールキャスター用
 右脚  左脚

 ボールキャスタ取付板

左バンパー 右バンパー

モーターボード
　本体

本体基板をニッパー
などで各部材ごとに
切り離してください。

-3-

使用するネジ類

六角スペーサー　M3×11 4本
ワッシャ付ビス　M3×8　4本

ナット廻し
(M3、M2.6用)



M3ナット

M3スプリングワッシャ

φ3×7スペーサ

M3ナット

M3スプリングワッシャ

（2）センサーの取付

4本
4本
4本

12個

M3×18(SW付ビス
M3× 六角スペーサー
φ3×7スペーサー
M3ナット
M3スプリングワッシャ 12個

六角スペーサー
M3×

M3×18
　(SW付)ビス

-4-

六角スペーサーを取付ける。（４箇所）

ラインセンサー取付け用ビスを
本体に取付ける。

ラインセンサーを取付ける。

M3ナット

ラインセンサー取付完了図

ラインセンサー

M3スプリングワッシャ



-5-

（3）ギアモーターの取付け

ギアモーターにモーター取付パーツを取り付けます。
下図のように２個のモーターが左右対称になるように
組立ててください。

M2.6×25ナベビス

M2.6六角ナット

3-1 ギアモーターの組立  

M2.6スプリング

　　ワッシャ

M2.6ビス、ナットはモーター組立のみに使用。ピンク色の
シャフト

ピンク色のシャフト

M2.6×25ビス   4本
M2.6 ナット   4個
M2.6スプリングワッシャ 4個
M3×8（SW付)ビス  4本
M3ナット   4個

M2.6

六角ナットの固定用に
M2.6用のナット廻しを
使用してください

M3×8(SW付)ビス

ボールセンサー

ボールセンサー取付完了図

ボールセンサーを取付ける。

M3×8(SW付)ビス 4本

受光部

ボールセンサーの受光部が曲がっていると
赤外線を上手く受光することができない
ので図のように真直ぐ向くように調節
してください。

遮光スポンジを貼り付けてください。



ー6ー

M3×8ワッシャー付ビス

ピンク色のシャフトが外側
になるようにモーターを取
付けてください。

3-2 モーターの取付け

M3ナット

前輪駆動の場合 後輪駆動の場合

3-3 モーターの配線

後輪駆動前輪駆動

コネクターを
FRONT DRIVE
側に差込む

コネクターを
REAR DRIVE
側に差込む

モーターのケーブルを前輪駆動(FRONT DRIVE)、後輪駆動(REAR DRIVE)それぞれの
コネクターに差込んでください。



-7-

（5）ボールキャスターの取付け

ボールキャスターを下図のように組み立てます。

φ3×7
スペーサー

スチールボール

M3ナット

M3×15
（SW付）ビス

M3ナット

取付け板
① ②

Ball Caster-R

前輪駆動の場合

後輪駆動の場合

M3×15(SW付)ビス 2本
M3ナット  3個
M3スプリングワッシャ 1個
φ3×7スペーサー 1本
スチールボール  1個

M3ナット

M3スプリング
ワッシャー

M3ナット

M3スプリング
ワッシャー

M3×15
（SW付）ビス

(4) タイヤの取付

タイヤ用シャフト
タイヤ

タイヤにシャフトを差し込んでください。

モーターのピンク色のシャフトに
タイヤ用シャフトを差し込みます。

ギアモーターのシャフト部には回転しやすいように
グリスが使われています。タイヤ用シャフトを何回
も抜き差しすると、グリスがシャフトに流れ込んで
しまい、十分な固定が出来ない場合があります。
そのときは、シャフト部をきれいに拭くか、どうし
ても固定できない場合は、接着材を使用して固定し
てください。



(6)バンパーの取付

M3×8(SW付)ビス

M3平ワッシャ

M3ナット

M3×8(SW付)ビス 2 本
M3×15(SW付)ビス 6 本
M3平ワッシャ  2 個
M3ナット  14個
φ3×2 スペーサー 2 個
バネ   2 個

左右バンパーに平ワッシャ、
バネを取付ける。

M3×15(SW付)ビス

バネ

M3ナット

図のように回転軸のビスにφ3×2のスペーサー
を上から入れてナットで固定する。

-8-

スプリングワッシャが平らに
なるまで締付けてください。

▼

M3ナット

M3×15(SW付)ビス

M3ナット

バネを図のように引っ掛ける

バネを図のように引っ掛ける

バネをビスに引っ掛け、引っ張りながら回転軸の
ビスにバンパーを差込む。

×
φ3×2スペーサーはバンパーの
回転軸の穴に確実に入れてください

バンパー



-9-

（7）イーガジェットコアの取付

モーターボードにイーガジェットコア
を取付けます。
前後のコネクターを差込んでください。

M3×8(SW付)ビス 4本

M3×8(SW付)ビス



（8）各部の名称

前輪駆動

後輪駆動

左バンパー 右バンパー
ボールセンサー

ラインセンサー

ボールキャスター
スタートスイッチRS232Cシリアル通信コネクター

リセットスイッチ

POWERスイッチ

ボールキャスター

-10-

液晶パネル

B
B



－11－

最後にもう一度、次の項目を確認してください。
1.ボールセンサーの向きは合ってますか。
2.ラインセンサーの向きは合ってますか。
3.ボールセンサー、ラインセンサーのビスはしっかり締まっていますか。

ラインセンサー

電源(VCC)

GND
AD1

ボールセンサー

確認ができたら、単３乾電池を電池ホルダーにいれてください。

イーガジェットには組立後すぐに動作チェックが出来るようにサンプルプログラムが
インストールされています。
電池の方向があっているか確認した後、POWERスイッチをONにしてください。
緑色のLEDが点滅したらスタートボタンを押してください。
ロボットが前進、後退、左回転、右回転、S字の順で動作して、自動停止すれば正常です。

(10) 各センサーのチェック
 モーターのチェックが完了したら、各センサーのチェックを行います。
 
　　　　　　●ボールセンサーのチェック

80

イーガジェットの前方から懐中電灯を
ボールセンサーに当ててください。
液晶画面のCN1が80くらいに
上がれば正常です。

光を当てない状態

光を当てた状態

数値はあくまでも目安です。

(9)電池のセットとサンプルプログラムの実行



●ラインセンサーのチェック

60

床面が黒い状態

床面が白い状態

ラインセンサーの下に

黒い紙と白い紙を合わせてみて

CN2 の数値を確認します。

黒い紙の時は 0又は 0に近い値を、白い紙

の時は数値が上がることを確認してください。

●タッチセンサーのチェック

イーガジェットの左のバンパーを押してください。CN3 が 100 になれば正常です。

　同じく右のバンパーを押してください、CN4 が 100 になれば正常です。

－12－

100

100

左バンパー 右バンパー

押す 押す

左バンパーを押した時

右バンパーを押した時

数値はあくまでも目安です。



1

1

2

2

3

3

4

4

H H

G G

F F

E E

D D

C C

B B

A A

Title

Number RevisionSize

A2
Date: 2009/07/23 Sheet    of
File: C:\Documents and Settings\..\DDK09049T 20090701.SchDocDrawn By:

10x2 HEADER

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

CN15

e-GADGET CORE

0.1uF
C1

+5
+5

COM-11 I2C

I/O-1 Analog /Digital

I/O-3 Analog /Digital

I/O-5 Analog /Digital

I/O-7 Analog /Digital

I/O-2 Analog /Digital

100k
R1

PIC18F2520 - DIP
28-pin DIP IC Socket

/MCLR/VPP/RE31

RA0/AN02

RA1/AN13

RA2/AN2/VREF-4

RA3/AN3/VREF+5

RA4/T0CKI/C1OUT6

RA5/AN4/SS/C2OUT7

VSS8

OSC1/CLKIN/RA79

OSC2/CLKOUT/RA610

RC0/T1OSO/T13CKI11

RC1/T1OSI/CCP212

RC2/CCP113

RC3/SCK/SCL14

RB7/KBI3/PGD 28

RB6/KBI2/PGC 27

RB5/KBI1/PGM 26

RB4/KBI0/AN11 25

RB3/AN9 24

RB2/INT2/AN8 23

RB1/INT1/AN10 22

RB0/INT0/FLT0/AN12 21

VDD 20

VSS 19

RC7/RX/DT 18

RC6/TX/CK 17

RC5/SDO 16

RC4/SDI/SDA 15

U1

I/O-4 Analog /Digital

I/O-6 Analog /Digital

I/O-8 Analog /Digital

+5

RA4

SDA

GRN

SCL

SCL

SDA

RTS

AD8

AD2

AD3

AD2

AD1

AD3

AD4

AD5

AD4

MCLR

AD1

RC5

TX

RED1

RC0

AD8

RX

AD6

RB5

RB6

AD7

AD7

AD6

Left Expansion Ports Right Expansion Ports

10k
R13

RESET SWITCH START SWITCH

DTS25N

SW1

DTS62K

SW2

RA4MCLR

DC/DC Converters

DDK09049T

I/O-9 Analog /Digital

AD5

I/O-10 Analog /Digital

+5

AD10

RED2

JP1

RED3

AD9

Schematic

AD10

AD9

100k
R2

100k
R3

100k
R4

100k
R5

10k
R14

e-GADGET CORE (MAIN)

RSC-3P

1
2
3

CN2

RSC-3P

1
2
3

CN4

RSC-3P

1
2
3

CN6

RSC-3P

1
2
3

CN8

RSC-3P

1
2
3

CN10

JP2

100k
R6

100k
R7

100k
R8

100k
R9

100k
R10

10k
R11

+5

10k
R12

+5

S
+_

S
+_

S
+_

S
+_

S
+_

RSC-4P

1
2
3
4

CN11

RSC-3P

1
2
3

CN9

RSC-3P

1
2
3

CN7

RSC-3P

1
2
3

CN5

RSC-3P

1
2
3

CN3

RSC-3P

1
2
3

CN1

S

+_

S

+_

S

+_

S
+_

S

+_

J. CrouchDDK09049T 20090701.SchDoc

GND GND

GND

GND

GND

DC4.5V

UP
4.5V

SP06P03LD

FET9

10k
R19

SW3BAT1

MCLR
"AA" x3

GND

330

R15

BL-B2441-AT
LED111

10

12345 6789

DB-9 Female
CN13GND TX

R
TS

R
X

1SS355

D7

100
R33

100
R37

1k
R32

1k
R36

4.7k
R29

10k
R27

2SC2712
TR1

10k
R30

10k

R31
2SA1162

TR3
10k
R34

10k

R35

4.7kR28

GND

GRN

RED1

RS232C Conv

TxRTS

Rx

LED's

Connection to PC
for downloading

+5

+5 +5

GND
GND

2SA1162
TR2

RED3

RED2

GRN

RED1

RED2

RED3

BL-B4641-AT
LED2

BL-B4641-AT
LED3

BL-B4641-AT
LED4

330

R16

330

R17

330

R18

GND

GND

+5

MBRS340CT

D1

4x1 Header

1

2

3

4

CN14
SCL

SDA

+5

GND

I2C Port for LCD
+5V

BAT. PWR IN

17x2 box header
FEMALE

R
C

4
15

N
C

5
N

C
5

/M
C

LR
1

R
A

0/
A

N
0

2

R
A

1/
A

N
1

3

R
A

2/
A

N
2

4

R
A

3/
A

N
3

5

R
A

4
6

R
A

5/
A

N
5

7

V
SS

8

O
SC

1/
R

A
7

9

O
SC

2/
R

A
6

10

R
C

0
11

R
C

1
12

R
C

2
13

R
C

3
14

R
B

7/
PG

D
28

R
B

6/
PG

C
27

R
B

5
26

R
B

4/
A

N
11

25

R
B

3/
A

N
9

24

R
B

2/
A

N
8

23

R
B

1/
A

N
10

22

R
B

0/
A

N
12

21

V
D

D
20

V
SS

19

R
C

7/
R

X
18

R
C

6/
TX

17

R
C

5
16

N
C

2
N

C
2

N
C

N
C

1
N

C
6

N
C

6

N
C

3
N

C
3

N
C

4
N

C
4

CN16

+5

RB160M-60

D6

C5750Y5V1H226Z
22uF/50V

C6

0.01uF
C7

1A
LM2675M-ADJ

CB 1

2 3 4

5 6

VIN7

VSW 8ON/OFF GND

FBNC NC

U3 68uH 1.2A
ELLATV680M

L2

7.87k  1%R26

2.49k  1%
R25

100uF/6.3V
C8

RB160M-60
D5

GRM31CF50J107ZE01L
100uF/6.3V

C9

AC Adapter
J1

MBRS340CT

D2

OFF

ON

VCC_O

SP06P03LD
FET10

10k
R20

GND

RSC-4P

1
2
3
4

CN12
SCL
+
SDA_

M
C

LR R
C

0

TXR
X SD

A

A
D

8

A
D

6

A
D

7

R
TS

R
B

5

R
B

6

GND

GND

+5

SC
L

JP3

JP4

VCC_O

GND GND GND GND GND

LM2621

PGND1 EN 2

FREQ 3FB4

SGND5 VDD 6

BOOT 7SW8

U2

6.8uH

VLCF4018T-6R8NR94

L1

150kR22

220k
R23

51k

R21

510R24

33pFC3

0.1uF
C422uF/10V

GRM31CF51A226ZE01L

C2

68uF/10V
C5

+54.5V

DC/DC Converter (UP)

(500mA)

RB160M-60

D4
RB160M-60

D3

GND GNDGND

VCC_I

4.5V

RC1

RC2

G
R

N

R
ED

1

R
A

4

A
D

2

A
D

3

A
D

5

A
D

4

A
D

1

RB4

RB0

R
B

4

R
B

0

+4.5V VCC

TO
 M

TR
 B

O
A

R
D

R
C

1

R
C

2
R

C
5

DC/DC Converter (DOWN)

GND

GND

Left Motor

74HC08A

1

2
3

U4A
74HC08A

11
12

13

U4D

1uF

C10

RSC-2P-L

1 2

MTR-L

1uF
C11

1uF
C12

2SC2712
TR5

SP3055LD

FET2

SP3055LD

FET4

SP06P03LD
FET1

SP06P03LD
FET3

10k
R38

10k
R41

2SC2712
TR410kR39 10kR42

10kR40 10kR43

100k
R44

RC0

RC1 RC1

FWDREV

Right Motor

74HC08A

8
9

10

U4C
74HC08A

4

5
6

U4B

1uF

C13

RSC-2P-L

1 2

MTR-R

1uF

C14

1uF

C15

SP3055LD
FET6

SP3055LD
FET8

SP06P03LD
FET5

SP06P03LD
FET710k

R45 10k
R48

2SC2712
TR610kR46 10kR49

10kR47 10kR50

100k
R51

RB5

RC2 RC2

RB6

2SC2712
TR7

0.1uF
C18

+5

FWDREV
RC5

1uF

C16 1uF

C17

N
ea

r U
4

M
TR

-L
1

M
TR

-L
2

M
TR

-R
1

M
TR

-R
2

M
TR

-L
1

M
TR

-L
2

M
TR

-R
1

M
TR

-R
2

GND GND

GND
GND

GND

GND GND

+5

+5

MBRS340CT

D8

MBRS340CT

D9

V_MTR

V_MTR V_MTR

V_MTR

V_MTR

COM-12 I2C

VCC_O

MBRS340CT

D10

VCC_I

DOWNMTRTO:
INOUT

From EXT Board

From EXT Source

MBRS340CT

D11

B2B-XH-A

1
2

J2

+

|

MBRS340CT
D12



1

1

2

2

3

3

4

4

H H

G G

F F

E E

D D

C C

B B

A A

Title

Number RevisionSize

A2
Date: 2009/07/24 Sheet    of
File: C:\Documents and Settings\..\DDK09050T 20090723.SchDocDrawn By:

8x2 header

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

CN1

e-GADGET MOTOR-TT

DDK09050T

Schematic

e-Gadget Motor-TT

J. CrouchDDK09050T 20090723.SchDoc

15x2 box header
MALE

R
C

4
15

N
C

2
N

C
2

/M
C

LR
1

R
A

0/
A

N
0

2

R
A

1/
A

N
1

3

R
A

2/
A

N
2

4

R
A

3/
A

N
3

5

R
A

4
6

R
A

5/
A

N
5

7

V
SS

8

O
SC

1/
R

A
7

9

O
SC

2/
R

A
6

10

R
C

0
11

R
C

1
12

R
C

2
13

R
C

3
14

R
B

7/
PG

D
28

R
B

6/
PG

C
27

R
B

5
26

R
B

4/
A

N
11

25

R
B

3/
A

N
9

24

R
B

2/
A

N
8

23

R
B

1/
A

N
10

22

R
B

0/
A

N
12

21

V
D

D
20

V
SS

19

R
C

7/
R

X
18

R
C

6/
TX

17

R
C

5
16

N
C

1
N

C
1

CN2

R
A

4

A
D

2

A
D

3

A
D

5

A
D

4

M
C

LR A
D

1

G
R

N

R
ED

1

TXR
X SD

A

A
D

8

A
D

6

A
D

7

R
TS

R
B

5

R
B

6

GND

GND

+5

SC
L

R
B

4

R
B

0

FROM MAIN BOARD

R
C

0

R
C

1

R
C

2
R

C
5

Motor Board
AD3 AD4

Left Bumper Right Bumper

Normal = ON
Touch = OFF

AD3

Normal = ON
Touch = OFF

AD4

Line Sensor

Add'l Sensor1

AD1

+5

GND

AD5

+5

GND

AD6

+5

GND

AD5 AD6

Add'l Sensor2

BL-B2441-AT
GREEN

LED1

+5

GND

PWR LED

MTR_R

MTR_L

RSC-2P

1
2

MTR-LF

RSC-2P

1
2

MTR-RF

MTR-L1
MTR-L2

MTR-R1
MTR-R2

Motor PortsLeft Right

330
R1

AD2

+5

GND

Ball Sensor

RSC-2P

1
2

MTR-LR

MTR-L1
MTR-L2

RSC-2P

1
2

MTR-RR

MTR-R1
MTR-R2

FWD Drive

REAR Drive

GNDGND

+5
+5V

VCC_I4.5V
+4.5V

VCC

M
TR

-L
1

M
TR

-L
2

M
TR

-R
1

M
TR

-R
2

VCC_O

IN OUT




